



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMV Nº 045/2025

O **Município da Vitória de Santo Antão**, situado na Rua Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento - Vitória de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrita no CNPJ sob o nº 11.049.855/0001-23, neste ato representada através das Seguinte Secretarias: Secretaria de Serviços Públicos, através do secretário Sr. **DARLAN DE MOURA LÚCIO** e **Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão**, rua Henrique de Holanda, nº 727 – matriz – Vitória de Santo Antão- PE, CEP: 55.602-911, inscrita no CPJN nº 08.916.501/0001-24, neste ato representado pelo Secretário de Saúde e Bem Estar o Sr. **ALEXASANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS**, no uso das atribuições que lhes são conferidas, doravante denominado **CONTRATANTE**, nos termos do que dispõem a Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 401/24 em face ao resultado obtido no **Pregão Eletrônico CPL/PMV nº 026/2025 – Processo Licitatório nº 031/2025**, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** ofertados pela empresa vencedora do certame **BRUNO R CERINO DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO** no CNPJ nº **42.018.370/0001-04**, situada na Rua Primitivo de Miranda, nº 353 – A, Matriz- Vitória de Santo Antão/PE, CEP 55.602-150, Email: cerinoconstrucao@gmail.com, Telefone: (81) 99971-2077, neste ato representada por seu Titular da empresa **BRUNO RAFAEL CERINO DA SILVA**. Declarando desde já que os ratifica e se compromete a mantê-los durante a vigência da ATA, consoante às seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1 Esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto o fornecimento parcelado de materiais de construção, destinados a atender as demandas da Secretaria de Serviços Públicos e Fundo Municipal de Saúde do município da Vitória de Santo Antão, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência.

1.1. Ressalte-se que a motivação para a formalização de uma **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** com o objeto em epígrafe encontra fundamento na **Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 401/24**.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração Municipal a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos itens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdades de condições.

2. DOS PREÇOS

2.1. O Fornecedor se compromete a fornecer o(s) itens(s) de acordo com os seguintes preços:

Item	DESCRIÇÃO	QUANT TOTAL	UNID	MARCA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR UNITÁRIO TOTAL (R\$)
------	-----------	----------------	------	-------	----------------------------	----------------------------------



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

7	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL AÇO CROMOVANÁDIO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, TIPO CORTE LATERAL, COMPRIMENTO 8 POL	23	UN	FERTAK	R\$ 15,27	R\$ 351,21
11	AREIA DE FINGIR - AREIA TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: FINA	478	M ³	AREAL	R\$ 53,55	R\$ 25.596,90
14	ARGAMASSA - DE CIMENTO COLANTE ACI, PARA ASSENTAMENTO DE CERAMICA, EMBALAGEM COM 20KG,	638	SC	SKF	R\$ 6,21	R\$ 3.961,98
15	ARGAMASSA - DE CIMENTO COLANTE ACII, PARAASSENTAMENTO DE CERAMICA, EMBALAGEM COM 20KG,	409	SC	SKF	R\$ 10,72	R\$ 4.384,48
19	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	162	UN	LUZARTE	R\$ 194,60	R\$ 31.525,20
20	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	53	UN	LUZARTE	R\$ 193,70	R\$ 10.266,10
21	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA BRANCA (SIMPLES)	115	UN	LUZARTE	R\$ 92,40	R\$ 10.626,00
22	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO: COM ALÇA EM AÇO ZINCADO, PARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, CAPACIDADE 12 LTS.	63	UN	IGUAL	R\$ 4,10	R\$ 258,30
23	BALDE, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	53	UN	BARRO	R\$ 9,58	R\$ 507,74
29	BARROTE 5CM X 5CM DE MADEIRA MISTA COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	139	UN	NATURAL	R\$ 72,99	R\$ 10.145,61
32	BOIA AUTOMÁTICA ELETRICA, CONTROLE PELO NIVEL INFERIOR DE AGUA,	107	UN	FERTAK	R\$ 22,85	R\$ 2.444,95
33	BOIA AUTOMÁTICA ELETRICA, CONTROLE PELO NIVEL SUPERIOR DE AGUA,	107	UN	FERTAK	R\$ 20,95	R\$ 2.241,65
36	BOMBA MONOFÁSICA CENTRIFUGA 1/3CV	24	UN	ECOBOMBA	R\$ 329,00	R\$ 7.896,00
37	BOMBA PARA POÇO SUBMERSA VIBRATÓRIA 900	6	UN	ANAUER	R\$ 151,98	R\$ 911,88
38	BOMBA SUBMERSA - VIBRATORIA P/ POÇO TIPO SAPO 220V 1 POLEGADA	34	UN	ANAUER	R\$ 166,66	R\$ 5.666,44
41	BOTA SEGURANÇA MATERIAL: BORRACHA, MATERIAL SOLA: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: BRANCA, TAMANHO: 41, TIPO CANO: LONGO	40	PAR	CRIVAL	R\$ 15,89	R\$ 635,60
42	BOTA SEGURANÇA MATERIAL: BORRACHA, MATERIAL SOLA: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: BRANCA, TAMANHO: 42, TIPO CANO: LONGO	40	PAR	CRIVAL	R\$ 17,22	R\$ 688,80
43	BOTA SEGURANÇA MATERIAL: BORRACHA, MATERIAL SOLA: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: BRANCA, TAMANHO: 43, TIPO CANO: LONGO	40	PAR	CRIVAL	R\$ 16,31	R\$ 652,40



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

45	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, TAMANHO 39, TIPO CANO LONGO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, ANTIDERRAPANTE	40	PAR	CRIVAL	R\$ 18,32	R\$ 732,80
46	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, TAMANHO 41, TIPO CANO LONGO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, ANTIDERRAPANTE	46	PAR	CRIVAL	R\$ 21,86	R\$ 1.005,56
47	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, TAMANHO 42, TIPO CANO LONGO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, ANTIDERRAPANTE	46	PAR	CRIVAL	R\$ 20,49	R\$ 942,54
48	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, TAMANHO 43, TIPO CANO LONGO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, ANTIDERRAPANTE	46	PAR	CRIVAL	R\$ 22,74	R\$ 1.046,04
50	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL PVC- CLORETO DEPOLIVINILA, COR PRETA, TAMANHO 40, TIPO CANO LONGO,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, ANTIDERRAPANTE	33	PAR	CRIVAL	R\$ 18,46	R\$ 609,18
52	BOTINA SEGURANÇA - MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: 40	59	PAR	KALA	R\$ 20,42	R\$ 1.204,78
54	BOTINA SEGURANÇA - MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: 42	46	PAR	KALA	R\$ 23,51	R\$ 1.081,46
55	BOTINA SEGURANÇA - MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: 43	40	PAR	KALA	R\$ 23,46	R\$ 938,40
56	BOTINA SEGURANÇA - MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: 44	35	PAR	KALA	R\$ 25,70	R\$ 899,50
67	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL - TIPO: PARALELO, COR DA COBERTURA: BRANCA, FORMAÇÃO DO CABO: 2 X 2,5 MM2, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE	83	PÇ	ENGECABOS	R\$ 107,96	R\$ 8.960,68



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

68	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL ISOLADO, MATERIAL DOCONDUTOR COBRE, BITOLA 10MM, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR PRETA, ROLO COM 100M	83	PÇ	ENGE CABOS	R\$ 151,65	R\$ 12.586,95
69	CABO ELÉTRICO FLEXIVEL ISOLADO, MATERIAL DOCONDUTOR COBRE, BITOLA 16MM, TENSÃO ISOLAMENTO 750, COR PRETA, ROLO COM 100M	27	PÇ	ENGE CABOS	R\$ 517,48	R\$ 13.971,96
70	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL MATERIAL COBERTURA: PVC ANTI-CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, FORMAÇÃO DO CABO: 2,5 MM2, COR DA COBERTURA: PRETA, COR DA ISOLAÇÃO: PRETA, BRANCA, VERMELHA, AZUL CLARO, TIPO: PP	83	PÇ	ENGE CABOS	R\$ 141,98	R\$ 11.784,34
71	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL MATERIAL COBERTURA: PVC ANTI-CHAMA, TEMPERATURA OPERAÇÃO: 70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TÊMPERA CONDUTOR: MOLE, MATERIAL DO CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, FORMAÇÃO DO CABO: 4 X 6 MM, COR DA COBERTURA: PRETA, COR DA ISOLAÇÃO: PRETA, BRANCA, VERMELHA, AZUL CLARO, TIPO: PP	70	PÇ	COBRECOM	R\$ 502,48	R\$ 35.173,60
72	CABO FLEXIVEL 2,5MM - ROLO 100 METROS	73	PÇ	ENGE CABOS	R\$ 96,89	R\$ 7.072,97
74	CABO FLEXIVEL 6,0MM - ROLO 100 METROS	83	PÇ	ENGE CABOS	R\$ 117,48	R\$ 9.750,84
75	CABO FLEXÍVEL DE COBRE ISOLADO 1,5MM COM 100 METROS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DIAMÊTRO DO CONDUTOR: 1.51MM, ESPESSURA DA ISOLAÇÃO 0.7MM E PESO NOMINAL DA PEÇA 100M	83	PÇ	ENGE CABOS	R\$ 46,85	R\$ 3.888,55
78	CABO PARA MACHADO - MATERIAL CABO: MADEIRA MISTA, COMPRIMENTO CABO: 1 M, FORMATO CABO: CILÍNDRICO, APLICAÇÃO: MACHADO	25	UN	MOM FORT	R\$ 8,13	R\$ 203,25
79	CABO PARA PÁ - MATERIAL CABO: MADEIRA MISTA, COMPRIMENTO CABO: 0,74 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO MADEIRA EM Y PARA PÁ	50	UN	MOM FORT	R\$ 5,76	R\$ 288,00
80	CABO PARA PICARETA - MATERIAL CABO: MADEIRA MISTA, COMPRIMENTO CABO: 945MM, FORMATO CABO: CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BASE 67 MM.	50	UN	MOM FORT	R\$ 7,90	R\$ 395,00
84	CADEADO EM LATÃO Nº 50	117	UN	PADO	R\$ 11,73	R\$ 1.372,41
85	CAIXA D'ÁGUA 1.000L PLASTICA POLIPROPILENO C/ TAMPA	43	UN	RESINORT	R\$ 223,99	R\$ 9.631,57
86	CAIXA D'ÁGUA MATERIAL: FIBRA VIDRO E RESINA, REVESTIMENTO: INTERNO - GEL COAT ISOFITÁLICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LAMINADO COM RESINA DE POLIÉSTER, CAPACIDADE: 5.000L	15	UN	RESINORT	R\$ 1.640,00	R\$ 24.600,00



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

89	CAIXA D'ÁGUA MATERIAL: FIBRA VIDRO E RESINA, REVESTIMENTO: INTERNO - GEL COAT ISOFITÁLICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LAMINADO COM RESINA DE POLIÉSTER, CAPACIDADE: 20.000L	3	UN	RESINORT	R\$ 4.469,00	R\$ 13.407,00
90	CAIXA D'ÁGUA MATERIAL: FIBRA VIDRO E RESINA, REVESTIMENTO: INTERNO - GEL COAT ISOFITÁLICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LAMINADO COM RESINA DE POLIÉSTER, CAPACIDADE: 500L	17	UN	RESINORT	R\$ 294,00	R\$ 4.998,00
92	CAIXA DESCARGA - MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, CAPACIDADE: 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BOIA DE NÍVEL, ACIONAMENTO CORDÃO.	96	UN	GRANPLAST	R\$ 15,83	R\$ 1.519,68
93	CAIXA MEDIÇÃO MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 500 MM, LARGURA: 378 MM, PROFUNDIDADE: 366 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE PARA DISJUNTOR E LENTE, TIPO MEDIDOR: TRIFÁSICO - PADRÃO CELPE	76	UN	INPLAST	R\$ 58,60	R\$ 4.453,60
94	CAIXA PARA MEDIDOR DE ENERGIA - PADRÃO CELPE, MONOFÁSICO - DIMENSÕES: 31.0 x 20.5 x 14.5 CM	219	UN	INPLAST	R\$ 41,39	R\$ 9.064,41
95	CAIXA SINFONADA QUADRADA EM PVC 100X100X50	113	UN	HERC	R\$ 6,04	R\$ 682,52
97	CAMPANHIA SEM FIO	33	UN	BRAVOLED	R\$ 38,00	R\$ 1.254,00
98	CANAleta MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: ABERTA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E SEM DIVISÓRIA, APLICAÇÃO: CABEAMENTO LÓGICO E ELÉTRICO, DIMENSÕES: 20 X 20 X 2000 M	1097	UN	ILUMI	R\$ 3,60	R\$ 3.949,20
99	CANO PVC 20MM SOLDÁVEL 6M CARACTERÍSTICAS: USO INDICADO PARA ÁGUA FRIA. ESPECIFICAÇÕES: BITOLA: 20MM; COMPRIMENTO DO TUBO: 6M; MATERIAL: PLÁSTICO PVC; PRESSÃO DE SERVIÇO: 7,50 KGF/CM ² ;	230	UN	KRONA	R\$ 5,98	R\$ 1.375,40
100	CANO PVC 25MM SOLDÁVEL 6M CARACTERÍSTICAS: USO INDICADO PARA ÁGUA FRIA. ESPECIFICAÇÕES: BITOLA: 25MM; COMPRIMENTO DO TUBO: 6M; MATERIAL: PLÁSTICO PVC; PRESSÃO DE SERVIÇO: 7,50 KGF/CM ² ;	330	UN	KRONA	R\$ 10,09	R\$ 3.329,70



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

111	CARRO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL PRODUZIDO EM POLIPROPILENO, COMPOSTO DE 02 (DOIS) BALDES DE 15 LITROS CADA, COM CORES DIFERENTES E COM SUPORTE DE FIXAÇÃO. DEVE CONTER: 01 CARRO COMPLETO, 02 BALDES DE 15 LITROS CADA (CORES DIFERENTES), 01 CAVALETE PARA ESPREMEDOR E 01 ESPREMEDOR. MEDIDAS APROXIMADAS DA CUBAGEM DO CARRINHO: MONTADO - 50CM X 40CM X 84CM	27	UN	ESFERA	R\$ 459,99	R\$ 12.419,73
113	CARRO DE TRANSPORTE MANUAL, DE AÇO 0,9 MM (CACAMBA) CHAPA 20 E BRACOS TUBULARES DE NO MÍNIMO 1,5 MM, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PO E BORDA REFORÇADA, PARA CONSTRUÇÃO CIVIL E USO GERAL, TIPO CARRINHO DE MÃO PARA PEDREIRO, COM CACAMBA ABERTA, ESTRUTURA EM EIXO TUBULAR DUPLO, CERTIFICAÇÃO ABNT NBR 16269, DOIS BRACOS METÁLICOS COM TERMINAÇÕES EM PEGADORES PLÁSTICOS, MEDINDO NO MÍNIMO 1440 X 622 X 536 MM (C X L X A); PESO MÁXIMO 15 KG, CAPACIDADE PARA 65 LITROS, RODA METÁLICA COM PNEU COM CÂMARA DE AR 3.5/8 PÓLEGADA E BUCHA EM NYLON, NO TOTAL DE 1 (UMA) RODA FRONTAL E APOIOS DUPLOS TRASEIROS PARA ESTACIONAMENTO	85	UN	METALOSA	R\$ 179,95	R\$ 15.295,75
115	CERÂMICA BRANCA 42X42 TIPO A	1891	M ²	STELLA	R\$ 18,66	R\$ 35.286,06
134	COMPENSADO MADEIRA MATERIAL: CURUPIXÁ, COMPRIMENTO: 2,50M, LARGURA: 1,60M, ESPESSURA: 10MM	212	UN	MADER	R\$ 69,45	R\$ 14.723,40
136	COMPENSADO MADEIRA MATERIAL: CURUPIXÁ, COMPRIMENTO: 2,50M, LARGURA: 1,60M, ESPESSURA: 20MM	95	UN	MADER	R\$ 143,38	R\$ 13.621,10
139	CONECTOR ELÉTRICO MATERIAL: COBRE, BITOLA: 10 - 70 MM, TIPO: CUNHA	83	UN	METALLIRA	R\$ 3,75	R\$ 311,25
156	DILUENTE PARA TINTA DE TRÁFEGO COM 5 LITROS	137	UN	STARLUX	R\$ 28,14	R\$ 3.855,18
164	DISCO LIXA 7" 36	309	UN	TIGRE	R\$ 2,97	R\$ 917,73
165	DISCO LIXA 7" 80	309	UN	TIGRE	R\$ 2,17	R\$ 670,53
166	DISJUNTOR TIPO NEMA UNIPOLAR 15A MONOFÁSICO	146	UN	SOPRANO	R\$ 3,97	R\$ 579,62
167	DISJUNTOR TIPO NEMA UNIPOLAR 20A MONOFÁSICO	146	UN	SOPRANO	R\$ 7,15	R\$ 1.043,90
171	DISJUNTOR TIPO NEMA UNIPOLAR 50A MONOFÁSICO	76	UN	SOPRANO	R\$ 12,27	R\$ 932,52
178	DOBRADIÇA PORTA - MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, ALTURA: 3 1/2 POL, LARGURA: 3 POL COM 3 UND	165	UN	SILVANA	R\$ 4,73	R\$ 780,45



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

183	ELETRODUTO - MATERIAL: PVC, COMPRIMENTO: 3 M, COR: PRETA, TIPO: RÍGIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ROSCÁVEL NÃO INFLAMÁVEL, PAREDE COM ESPESSURA MÍNIMA, NORMAS TÉCNICAS: NBR 6150/80, TIPO FIXAÇÃO: ROSCADO, BITOLA: 3/4 POL, ACESSÓRIOS: COM ROSCA GÁS EM AMBAS AS EXTREMIDADES	115	UN	AMANCO	R\$ 4,08	R\$ 469,20
187	ENGATE HIDRÁULICO MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, BITOLA: 1/2 POL, COMPRIMENTO: 30 CM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM NIPLE	107	UN	GRANPLAST	R\$ 2,51	R\$ 268,57
191	ESCADA EXTENSÍVEL MATERIAL: FIBRA VIDRO, MATERIAL DEGRAU: ALUMÍNIO, QUANTIDADE DEGRAUS: 32 UN, ALTURA FECHADA: 5,43 M, ALTURA ABERTA: 9,60 M	35	UN	BOTAFOGO	R\$ 663,71	R\$ 23.229,85
197	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO - MATERIAL: BORRACHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PARAFUSO	160	UN	KRONA	R\$ 1,35	R\$ 216,00
198	ESTROVINGA - MATERIAL: AÇO CARBONO, COMPRIMENTO OLHO: 60 MM, COMPRIMENTO: 215MM, DIÂMETRO: 35 MM, TIPO: LEVE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA, MATERIAL CABO: MADEIRA,	80	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 23,20	R\$ 1.856,00
199	EXTENSÃO ELÉTRICA - EXTENSÃO ELÉTRICA COMPRIMENTO: 10 M, ACESSÓRIOS: 4 TOMADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PROTETOR E ADAPTADOR COM BORNE PARA ALTERNADOR, TENSÃO NOMINAL: 127	83	UN	NATICON	R\$ 34,51	R\$ 2.864,33
200	FACÃO MATERIAL LÂMINA: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: POLIETILENO, COMPRIMENTO: 18 POL, TIPO: PARA MATO	43	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 10,25	R\$ 440,75
205	FIO PARA ROÇADEIRA - MATERIAL NYLON, BITOLA 3 MM, COR AMARELA, APLICAÇÃO ROÇADEIRA, COMPRIMENTO 315 M	274	UN	KALA	R\$ 109,53	R\$ 30.011,22
222	INTERRUPTOR TIPO: SIMPLES, QUANTIDADE PÓLOS: 2 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO COM PARAFUSOS, SUPORTE PLACA E, COR: BRANCA, TENSÃO NOMINAL: 250 V, CORRENTE NOMINAL: 10 A, COMPATIBILIDADE: PIAL PLUS	283	UN	PLUZIE	R\$ 4,98	R\$ 1.409,34
223	ISOLADOR ROLDANA DERÂMICO 72x72	15	UN	FOX LUX	R\$ 5,17	R\$ 77,55
224	JOELHO - MATERIA PRIMA: PVC; DIÂMETRO: 20MM; TIPO: SOLDÁVEL; ÂNGULO: 90 GRAUS; APLICAÇÃO: ÁGUA;	133	UN	KRONA	R\$ 0,29	R\$ 38,57
227	JOELHO EM PVC 100MM 90° ESGOTO	265	UN	KRONA	R\$ 1,88	R\$ 498,20
228	JOELHO EM PVC 150mm 90° ESGOTO	95	UN	KRONA	R\$ 12,13	R\$ 1.152,35
229	JOELHO EM PVC 40MM 45° ESGOTO	115	UN	KRONA	R\$ 1,17	R\$ 134,55
232	JOELHO EM PVC 75MM 90° ESGOTO	165	UN	KRONA	R\$ 1,99	R\$ 328,35



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

233	JOELHO PVC AZUL 90º 1/2 25MM - BUCHA DE LATÃO	165	UN	KRONA	R\$ 1,30	R\$ 214,50
234	JOELHO PVC LR AZUL 20X1/2 COM BUCHA DE LATÃO - CONEXÃO HIDRÁULICA TIPO: JOELHO 90º, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, COR: AZUL, BITOLA: 20MM X1/2" POL	133	UN	KRONA	R\$ 1,63	R\$ 216,79
235	JOELHO PVC SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO 90 GRAUS 25MM X 1/2 PARA AGUA FRIA PREDIAL	133	UN	KRONA	R\$ 1,98	R\$ 263,34
236	JOELHO PVC SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25MM X 3/4", P/ÁGUA FRIA PREDIAL	133	UN	KRONA	R\$ 2,37	R\$ 315,21
240	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 60MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	43	UN	KRONA	R\$ 12,54	R\$ 539,22
242	JOGO CHAVE - MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO: HEXAGONAL ABAULADA, QUANTIDADE PEÇAS: 9, COMPONENTES: 1,5X76X14MM; 2X81X16MM; 2,5X89X18MM; 3X99X20MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL: FOSFATIZADO	38	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 20,79	R\$ 790,02
243	JOGO CHAVE MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO: CHAVE COMBINADA. QUANTIDADE PEÇAS: 10, COMPONENTES: 6 / 8 / 10 / 11 / 12 / 13 / 14 / 17 / 19 / 22 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CADA UNIDADE SE REFERE A UM KIT, ACABAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO	38	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 46,99	R\$ 1.785,62
244	JOGO CHAVE MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO: PHILIPS, COMPONENTES: 1/8 X 5", 1/4 X 10", 3/16 X 8", MATERIAL CABO: POLIPROPILENO	38	UN	TRAMONTINA	R\$ 43,63	R\$ 1.657,94
245	JOGO CHAVES FENDA - JOGO CHAVES FENDA MATERIAL HASTE: AÇO, TIPO PONTA: CHATA EPHILIPS, TIPO CABO: ISOLADO, QUANTIDADE PEÇAS: 6 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO, BITOLA: CHATA 1/8X3, 1/4X5, 1/4X6, 1/8X3, 1/4X4, 1/4X6 POL.	38	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 29,29	R\$ 1.113,02
246	JOGO DE BROCA DE AÇO RÁPIDO COM SEIS BOCAS (1/8", 3/16", 1/4", 5/16", 3/18" e 1/2")	38	UN	FERTAK	R\$ 13,84	R\$ 525,92



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

248	KIT DE LIMPEZA PROFISSIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONTENDO AO MENOS OS SEGUINTE ITENS: CARRINHO FUNCIONAL DE LIMPEZA (RESPEITANDO NR'S32 E 17; SACO DE VINIL - 90 LITROS/50KG; DIMENSÕES APROXIMADAS (CXLXA) 116X57X100CM, PESO APROXIMADO DE 18KG); BALDE DUPLA (SISTEMA DUAS ÁGUAS - EM PLÁSTICO REFORÇADO/POLIPROPILENO (PP) COM ESPREMEDOR REFORÇADO, DIMENSÕES APROXIMADAS (CXLXA) 52X37X84 CM, CAPACIDADE 30 LITROS); PLACA SINALIZADORA (PLACA COM DUAS FACES COM SISTEMA ARTICULADO/DOBRADIÇAS QUE A PERMITEM FICAR DE PÉ, PRODUZIDA EM PLÁSTICO REFORÇADO/POLIPROPILENO (PP) NA COR AMARELA COM INDICAÇÃO DE "ATENÇÃO -PISO MOLHADO", DIMENSÕES APROXIMADAS (LXA): 30X60 CM); PÁ COLETORA DE LIXO (EM PLÁSTICO REFORÇADO/POLIPROPILENO (PP) COM CABO EM ALUMÍNIO, DIMENSÕES APROXIMADAS(AXLXC) 14X29X29 CM). ESFREGÃO MOP ÚMIDO COMPLETO (ALGODÃO CRU, 320GR, COM CINTA E PONTA EM LOOP, CABO DE ALUMÍNIO). ESFREGÃO MOP PÓ COMPLETO (ARMAÇÃO ARTICULADA (CXL) 60X10 CM, LUVAS (CXL) 60X12 CM COMPOSTA POR FIOS 100% ACRÍLICO REMOVÍVEL/LAVÁVEL, CABO DE ALUMÍNIO). PODERÁ OCORRER VARIAÇÃO DE CAPACIDADE DE ATÉ NO MÁXIMO 10%.	27	UN	BRALIMPIA	R\$ 514,97	R\$ 13.904,19
249	KIT DE PROTECAO ASTOP PARA ARCONDICIONADO, TOMADA PADRAO 2P+T 20 A, COM DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20A	37	UN	ILUMI	R\$ 10,47	R\$ 387,39
250	KIT UNIVERSAL COMPLETO PARA REPAROS DE CAIXAS DE DESCARGA ACOPLADAS COM MECANISMO DE ACIONAMENTO SIMPLES (6L) NA PARTE SUPERIOR DA LOUÇA, COMPOSTO DE: ENTRADA MASTER FLUXUNIVERSAL, INDICADO PARA TODOS OS MODELOS DE CAIXAS ACOPLADAS, COM ROSCA DE ENTRADA	165	UN	EGAPLAST	R\$ 54,47	R\$ 8.987,55
251	LAJE NERVURADA COM ISOPOR	1285	M ²	AL LAJES	R\$ 32,80	R\$ 42.148,00
252	LAJE NERVURADA COM ISOPOR	428	M ²	AL LAJES	R\$ 32,80	R\$ 14.038,40
254	LÂMPADA BULBO DE LED 12W BIVOLT	633	UN	NITROLUX	R\$ 2,82	R\$ 1.785,06
255	LÂMPADA BULBO DE LED 15W BIVOLT	633	UN	NITROLUX	R\$ 3,61	R\$ 2.285,13
256	LÂMPADA BULBO DE LED 20W BIVOLT	633	UN	NITROLUX	R\$ 3,95	R\$ 2.500,35
259	LÂMPADA BULBO DE LED 40W BIVOLT	333	UN	NITROLUX	R\$ 6,71	R\$ 2.234,43
265	LÂMPADA TUBULAR DE VAPOR DE SÓDIO E40 X 400W 220V	53	UN	BRAVOLED	R\$ 14,12	R\$ 748,36



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

267	LANTERNA ELÉTRICA MATERIAL: EMBORRACHADO, TIPO: PORTÁTIL, RECARREGÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA D'ÁGUA, LUMINOSIDADE: 100 LM, TIPO LÂMPADA: LED COB, TIPO BATERIA: RECARREGÁVEL VIA USB, ACESSÓRIOS: CARREGADOR BIVOLT, CABO USB	38	UN	BRAVOLED	R\$ 13,09	R\$ 497,42
270	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA, COM COLUNA, DIMENSÕES 44 X 35 CM (L X C)	69	UN	LUZARTE	R\$ 75,25	R\$ 5.192,25
279	LIXA PARA MASSA Nº 180	1323	UN	TIGRE	R\$ 0,49	R\$ 648,27
280	LIXA PARA MASSA Nº 80	1323	UN	TIGRE	R\$ 0,61	R\$ 807,03
282	LONA PLÁSTICA COM 6MT DE LARGURA, 0,20MM DE EXPESSURA, ROLO COM 100MT	34	ROLO	LONAX	R\$ 341,03	R\$ 11.595,02
286	LUVA DE PVC 100MM ESGOTO	330	UN	KRONA	R\$ 2,97	R\$ 980,10
292	LUVA DE PVC 40MM SOLDÁVEL	330	UN	KRONA	R\$ 3,13	R\$ 1.032,90
294	LUVA DE PVC 50MM SOLDÁVEL	230	UN	KRONA	R\$ 1,00	R\$ 230,00
295	LUVA DE PVC 60MM SOLDÁVEL	180	UN	KRONA	R\$ 3,35	R\$ 603,00
296	LUVA DE PVC 75MM ESGOTO	230	UN	KRONA	R\$ 2,71	R\$ 623,30
297	LUVA DE PVC 75MM SOLDÁVEL	150	UN	KRONA	R\$ 3,20	R\$ 480,00
298	LUVA DE PVC COM 02 ANÉIS DE BORRACHA 20MM	180	UN	KRONA	R\$ 2,86	R\$ 514,80
300	LUVA DE PVC COM 02 ANÉIS DE BORRACHA 32MM	160	UN	KRONA	R\$ 5,99	R\$ 958,40
301	LUVA DE PVC PARA REDUÇÃO 25x20mm	330	UN	KRONA	R\$ 0,83	R\$ 273,90
302	LUVA DE PVC PARA REDUÇÃO 32x25mm	330	UN	KRONA	R\$ 2,97	R\$ 980,10
303	LUVA DE PVC PARA REDUÇÃO 40x32mm	330	UN	KRONA	R\$ 4,97	R\$ 1.640,10
304	LUVA DE PVC PARA REDUÇÃO 50x25mm	330	UN	KRONA	R\$ 2,25	R\$ 742,50
307	LUVA PARA TUBO DE ELETRODUTO ROSCÁVEL DE 3/4"	180	UN	AMANCO	R\$ 0,44	R\$ 79,20
309	LUVA PARA TUBO PEAD 32 mm	180	UN	TIGRE	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
312	LUVA SEGURANÇA MATERIAL: TRICOTADA 4 FIOS ALGODÃO, TAMANHO: ÚNICO, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% ALGODÃO/SEM COSTURA, COR: NATURAL	180	PAR	KALYPSO	R\$ 3,38	R\$ 608,40
313	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL 100% BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO M, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.), FORMA ANATÔMICA, MODELO BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM TALCO OU AMIDO, COR PRETA, TIPO DESCARTÁVEL	230	PAR	KALYPSO	R\$ 14,89	R\$ 3.424,70
314	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: RASPA, MODELO: ELETRICISTA, PALMA: COURO, PUNHO: LONGO (20-30CM), ACABAMENTO INTERNO: MALHA DE ALGODÃO, TAMANHO: MÉDIO, POSICAO REFORÇO: PALMA DA MÃO	150	PAR	KALYPSO	R\$ 11,99	R\$ 1.798,50
315	MADEIRITE RESINADO VERMELHO 1,10X2,20 METROS 10MM	244	UN	MADER	R\$ 39,99	R\$ 9.757,56
316	MADEIRITE RESINADO VERMELHO 1,10X2,20 METROS 5MM	244	UN	MADER	R\$ 20,99	R\$ 5.121,56



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

320	MANGUEIRA DE AR - MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, CAPACIDADE PRESSÃO: 300 PSI, COMPRIMENTO: 50 M, DIÂMETRO INTERNO: 5/16 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRETA, COM TRANÇADO FIOS POLIÉSTER, DIÂMETRO EXTERNO: 13 M	30	UN	PLASMAR	R\$ 175,99	R\$ 5.279,70
321	MANGUEIRA HIDRÁULICA - MATERIAL: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, APLICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, BITOLA: 1" COM 100M	22	UN	PLASMAR	R\$ 157,99	R\$ 3.475,78
322	MANGUEIRA PLÁSTICA - TUBO PARA IRRIGAÇÃO MANGUEIRA PLÁSTICA EM POLIETILENO 1/2" - ROLO 100M - PROTEÇÃO UV	25	UN	PLASMAR	R\$ 75,99	R\$ 1.899,75
323	MARRETA OITAVADA DE AÇO FORJADO SAE 1045 ESPECIAL TÊMPERA NAS FACES DE IMPACTO, COM CABO DE MADEIRA - PESO DA CABEÇA - 1KG.	38	UN	MOMFORT	R\$ 29,11	R\$ 1.106,18
324	MARRETA OITAVADA DE AÇO FORJADO SAE 1045 ESPECIAL TÊMPERA NAS FACES DE IMPACTO, COM CABO DE MADEIRA - PESO DA CABEÇA - 2kg	36	UN	MOMFORT	R\$ 30,99	R\$ 1.115,64
326	MARTELO TIPO UNHA, MATERIAL FERRO COM CABO DE MADEIRA, TAMANHO 27MM	18	UN	MOMFORT	R\$ 19,99	R\$ 359,82
327	MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA - MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA MODELO: RESPIRADOR DOBRÁVEL, TIPO BICO DE PATO, MATERIAL: CAMADAS FIBRAS SINTÉTICAS, FILTRO: EFICIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S, CLASSE: PFF2, N95 OU EQUIVALENTE, ADICIONAL: CARVÃO ATIVADO, COMPONENTE: CLIPE NASAL, TIPO FIXAÇÃO: TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA, ADICIONAL 2: C/ VÁLVULA, COR: C/ COR, TAMANHO: ADULTO, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL.	165	UN	WURTH	R\$ 1,09	R\$ 179,85
328	MASSA CORRIDA TEMPO SECAGEM: 4 H, COMPOSIÇÃO BÁSICA: EMULSÃO ACRÍLICA ESTIRENADA, HIDROCARBONETOS ALIFÁ, SOLUBILIDADE: ÁGUA COM 18LT	530	LAT	STARLUX	R\$ 90,99	R\$ 48.224,70
329	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, TEMPO SECAGEM 3H, COMPOSIÇÃO BÁSICA RESINA ACRÍLICA, SOLUBILIDADE ÁGUA, APLICAÇÃO IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE EXTERNA PARA PINTURA COM 18LT	230	LAT	STARLUX	R\$ 59,99	R\$ 13.797,70



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

330	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL MATERIAL ARMAÇÃO: ARMAÇÃO EM AÇO REVESTIDO DE POLIPROPILENO, MATERIAL LENTE: LENTE EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, INCOLOR, TIPO LENTE: ANTI-EMBAÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AJUSTE E REGULAGEM LATERAL, ESTERILIZÁVEL A FRIO, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO	330	UN	WURTH	R\$ 2,22	R\$ 732,60
335	PÁ - MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: DE BICO, TAMANHO: 270 MM, COMPRIMENTO CABO: 1,30	135	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 18,99	R\$ 2.563,65
336	PÁ (VANGA) QUADRADA LÂMINA EM AÇO CARBONO TEMPERADO, MÍNIMO DE 250 X 177 MM (CXL), COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADO, RETO, COM 120 CM -	135	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 17,99	R\$ 2.428,65
337	PAINEL DE LED QUADRADO, DE SOBREPOR, DE 18W, BIVOLT, LUZ BRANCA	333	UN	NITROLUX	R\$ 11,99	R\$ 3.992,67
338	PAINEL DE LED QUADRADO, DE SOBREPOR, DE 24W, BIVOLT, LUZ BRANCA	333	UN	NITROLUX	R\$ 19,79	R\$ 6.590,07
339	PARAFUSO COM BUCHA E PORCA - MATERIAL: LATÃO, REFERÊNCIA BUCHA: Nº 10, TIPO PORCA: DE MAMA, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DE LOUÇAS SANITÁRIAS	1097	PAR	LR METAIS	R\$ 1,79	R\$ 1.963,63
340	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO 250MM, DIÂMETRO 16MM, ROSCA MÁQUINA, CABEÇA QUADRADA	1097	UN	WURTH	R\$ 7,96	R\$ 8.732,12
341	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO 300MM, DIÂMETRO 16MM, ROSCA MÁQUINA, CABEÇA QUADRADA	1097	UN	WURTH	R\$ 9,70	R\$ 10.640,90
342	PEDRA DE MÃO - COM DIÂMETROS MÉDIOS ENTRE 15 E 40 cm	666	M ³	N/A	R\$ 15,59	R\$ 10.382,94
343	PICARETA ESTREITA, EM AÇO CARBONO TEMPERADO, OLHO DE 70X45MM, COM CABO DE MADEIRA DE 90 CM	135	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 53,00	R\$ 7.155,00
344	PICARETA SIMPLES ESTREITA SEM CABO	70	UN	MOMFORT	R\$ 30,47	R\$ 2.132,90
345	PINCEL TIPO BROXA DE 18x8CM	115	UN	ROMA	R\$ 3,84	R\$ 441,60
346	PINCEL TRINCHA 1"	165	UN	ROMA	R\$ 1,58	R\$ 260,70
347	PINCEL TRINCHA 1.1/2"	165	UN	ROMA	R\$ 1,09	R\$ 179,85
349	PLACA DE GESSO 65X65CM	523	UN	MG GESSO	R\$ 3,88	R\$ 2.029,24
359	PORCELANATO HD 61x61 ACETINADO	333	M ²	PAMESA	R\$ 24,95	R\$ 8.308,35
362	PORTA DE MADEIRA FRIZADA 2,10 X 60CM - MOGNO	107	UN	KDK	R\$ 60,82	R\$ 6.507,74
363	PORTA MOGNO REAL VERNIZ MEDINDO 2,10M X 90CM, ESPESSURA 3,5CM PESO MINIMO 25 KG	223	UN	KDK	R\$ 644,90	R\$ 143.812,70



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

364	PORTA MOGNO REAL VERNIZ MEDINDO 2,10M X 90CM, ESPESSURA 3,5CM PESO MINIMO 25 KG	74	UN	KDK	R\$ 884,99	R\$ 65.489,26
365	PORTA SEMI-OCA DE 1,10M	117	UN	KDK	R\$ 87,59	R\$ 10.248,03
388	REFLETOR SLIM LED 150W DE POTENCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT /BIVOLT	133	UN	NITROLUX	R\$ 29,04	R\$ 3.862,32
390	REFLETOR SLIM LED 50W DE POTENCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT/BIVOLT	133	UN	RFT-50W	R\$ 26,22	R\$ 3.487,26
391	REGISTRO DE ESFERA PVC 20MM: REGISTRO ESFERA, MATERIAL: PVC RÍGIDO, TIPO: VS, BITOLA: 20 MM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDA'VEL CATMAT 469292	115	UN	KRONA	R\$ 2,16	R\$ 248,40
392	REGISTRO DE ESFERA PVC 25MM: REGISTRO PRESSÃO, MATERIAL: PVC, DIAMETRO: 25 MM, TIPO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA CATMAT 469325	115	UN	KRONA	R\$ 2,39	R\$ 274,85
393	REGISTRO DE PRESSÃO PARA CHUVEIRO 3/4 - PVC SOLDÁVEL 25MM BRANCO	115	UN	LR METAIS	R\$ 17,04	R\$ 1.959,60
394	REGISTRO DE PRESSAO PVC, SOLDÁVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 20MM	115	UN	KRONA	R\$ 2,70	R\$ 310,50
398	RELE FOTOELETRICO, VOLTAGEM DE 220 VOLTS, 1800 VA, COMPLETO, COM BASE INCLUSA, POTENCIA DE 1000W, 50/60HZ; ACENDE A NOITE E APAGA DE DIA, DIMENSOES APROXIMADAS DE 75 X 54MM, EM POLIPROPILENO ESTABILIZADO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETAS, PINOS DE CONTATO EM LATAO ESTANHADO, COM GARANTIA DE NO MIN. 12 MESES, VARISTOR P/ PROTECAO CONTRA SURTOS NA REDE; DE ACORDO C/A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE	133	UN	ILUMI	R\$ 6,87	R\$ 913,71
400	RESERVATORIO POLIOLEFINICO, CAPACIDADE DE 5000 LITROS, EM POLIETILENO, COM TAMPA DE 1/4 DE VOLTA, COM ABERTURA DE 60CM, ALTURA APROXIMADA DA TAMPA: 1,55M, COM DIAMENTO DA TAMPA DE 0,60M, COM TRAVAMENTO TOTAL, COM FLANGE INSTALADO	15	UN	INFIBRA	R\$ 1.213,59	R\$ 18.203,85
401	RESERVATORIO POLIOLEFINICO, COM CAPACIDADE DE 1000L, CONFECCIONADO EM POLIETILENO, FORMATO CILINDRICO, COM ALTURA DE 90CM, REVESTIMENTO ANTIBACTERIANO, RESISTENTE A RAIOS UV, TAMPA COM VEDAÇÃO TOTAL, COM FILTRO, VALVULA BOIA,	12	UN	FORTLEV	R\$ 148,99	R\$ 1.787,88
402	RIPA, MATERIAL MADEIRA, ESPÉCIE CAMBARÁ, COMPRIMENTO 4 M, LARGURA 5 CM, ESPESSURA 1,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1ª QUALIDADE, SEM TRATAMENTO	488	M	MADER	R\$ 7,99	R\$ 3.899,12
404	ROLO PARA PINTURA (ESPUMA) 23CM, ANTI-GOTA, COM SUPORTE UNIVERSAL, COM CABO	70	UN	ROMA	R\$ 5,99	R\$ 419,30



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

410	SERROTE PODA - COMPRIMENTO LÂMINA: 13" / 330 MM CM, APLICAÇÃO: JARDINAGEM, TIPO: PARA GALHOS ALTOS, COM TRAVA, MATERIAL LÂMINA AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: METÁLICO EXTENSÍVEL 3 M	35	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 148,99	R\$ 5.214,65
411	SERROTE PROFISSIONAL - MATERIAL LÂMINA: AÇO ALTO CARBONO TRATAMENTO SUPERFICIAL: TEMPERADO E LIXADO, TIPO: TRAVADO, QUANTIDADE DENTES: 5 POR POLEGADA UN, MATERIAL CABO: MADEIRA, TAMANHO: 24 PO	35	UN	MAX FERRAGENS	R\$ 26,99	R\$ 944,65
413	SIFÃO - MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: BRANCA, TIPO: VERTICAL, TIPO CORPO: FLEXÍVEL, TIPO HASTE: REGULÁVEL, DIÂMETRO SAÍDA: 40 MM, DIÂMETRO ENTRADA: 1 1/2 POL, APLICAÇÃO: LAVATÓRIO E PIA	1078	UN	HERC	R\$ 3,78	R\$ 4.074,84
414	SIFAO - MATERIAL: PVC, ACABAMENTO BRANCO, DO TIPO FLEXIVEL, SANFONADO, COM PORCA DE METAL, PARA VALVULA DE DESCARGA, COM BITOLA DN40	88	UN	HERC	R\$ 3,99	R\$ 351,12
415	SIFAO - MATERIAL: PVC, ACABAMENTO BRANCO, DO TIPO SANFONADO UNIVERSAL DUPLO, PARA LAVATORIO, PIAS E TANQUES, COM BITOLA ENTRADAS ADAPTAVEIS PARA 1", 1 1/4" E 1 1/2)	378	UN	HERC	R\$ 4,49	R\$ 1.697,22
424	TALHADEIRA - MATERIAL: AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, APLICAÇÃO: PEDREIRO, COMPRIMENTO TOTAL: 10 POL, TIPO: CHATO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APUNHADURA, PESO: 0,90K	38	UN	SÃO ROMAO	R\$ 11,97	R\$ 454,86
425	TAMPA CEGA PARA CONDULETE PVC 4X2	213	UN	PLUZIE	R\$ 2,98	R\$ 634,74
430	TE - DE PVC, SOLDAVEL, PARA SER UTILIZADO EM INSTALACAO DE ESGOTO, COM BITOLA DE 100MM	226	UN	KRONA	R\$ 2,47	R\$ 558,22
434	TE DE PVC 50MM SOLDÁVEL	165	UN	KRONA	R\$ 4,89	R\$ 806,85
436	TE DE PVC 75MM ESGOTO	365	UN	KRONA	R\$ 5,99	R\$ 2.186,35
437	TE DE PVC 75MM SOLDÁVEL	85	UN	KRONA	R\$ 15,99	R\$ 1.359,15
439	TE DE SERVICO INTEGRADO, EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBOS EM PEAD, 32 MM - LIGACAO PREDIAL DE AGUA	165	UN	PLASTUBO	R\$ 28,96	R\$ 4.778,40
443	TÊ PVC BRANCO P/ ESGOTO D=150MM - JUNTAS SOLD.	70	UN	KRONA	R\$ 13,99	R\$ 979,30
446	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	365	UN	plastilit	R\$ 9,77	R\$ 3.566,05
447	TÊ SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO PVC AZUL 20MMX1/2	165	UN	KRONA	R\$ 3,99	R\$ 658,35
448	TÊ SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO PVC AZUL 25MMX1/2	215	UN	KRONA	R\$ 3,53	R\$ 758,95
449	TÊ SOLDAVEL COM RÔSCA (LR) PVC MARRON 20MMX1/2	165	UN	KRONA	R\$ 1,24	R\$ 204,60



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

452	TELHA - MATERIA PRIMA: FIBROCIMENTO; TIPO: ONDULADA; DIMENSAO: 110CM LARGURA X 183CM COMPRIMENTO X 5MM ESPESSURA; COR: NATURAL;	1346	UN	IMBRALIT	R\$ 25,99	R\$ 34.982,54
453	TELHA - MATERIAL: CERÂMICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL: NATURAL, COMPRIMENTO: 40 CM, ESPESSURA: 0,50 MM, TIPO: COLONIAL, LARGURA: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BAIXA TOLERÂNCIA CALOR	36	MIL	VISTA ALEGRE	R\$ 719,99	R\$ 25.919,64
454	THINNER LIQUIDO INCOLOR, DENSIDADE 0,84- 0,85G/CM3, VOC 100%, NBR 11702 5,0 lt	33	GL	STARLUX	R\$ 39,76	R\$ 1.312,08
455	TIJOLO - MATERIAL: CERÂMICA, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 20 CM, LARGURA: 20 CM, ESPESSURA: 10 CM, QUANTIDADE FUROS: 8 UN, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL	85	MIL	VISTA ALEGRE	R\$ 479,99	R\$ 40.799,15
487	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA NA COR AMARELA - LATA 18 LITROS	256	LAT	UNILUX	R\$ 90,10	R\$ 23.065,60
488	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA NA COR BRANCA - LATA 18 LITROS	95	LAT	STARLUX	R\$ 96,99	R\$ 9.214,05
491	TINTA SPRAY 350ML TINTA SPRAY CORES VARIADAS, MINIMO 350ML	83	UN	TEKBOND	R\$ 9,99	R\$ 829,17
492	TINTA ACRILICA, BEGE, 18 LITROS A BASE DE ÁGUA, PARA USO INTERNO E EXTERNO	244	LAT	STARLUX	R\$ 79,71	R\$ 19.449,24
494	TOMADA DUPLA 2P+T 20A	565	UN	PLUZIE	R\$ 4,49	R\$ 2.536,85
500	TORNEIRA - MATERIAL CORPO: METAL, TIPO: AUTOMÁTICA, DIÂMETRO: 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIONAMENTO MANUAL, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, APLICAÇÃO: MESA	465	UN	GMC	R\$ 89,18	R\$ 41.468,70
501	TORNEIRA - MATERIAL CORPO: METAL, TIPO: AUTOMÁTICA, DIÂMETRO: 1/2 POL, ACABAMENTO SUPERFICIAL: CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIONAMENTO MANUAL, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, APLICAÇÃO: MESA	155	UN	GMC	R\$ 89,18	R\$ 13.822,90
502	TORNEIRA - MATERIAL CORPO: PVC, DIÂMETRO: 1/2 POL, TIPO: BÓIA CAIXA-D'ÁGUA	133	UN	LUCONI	R\$ 6,49	R\$ 863,17
503	TORNEIRA - MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: BÓIA CAIXA-D'ÁGUA, DIÂMETRO: 3/4 POL	96	UN	LUCONI	R\$ 6,98	R\$ 670,08
507	TRAVE DE MADEIRA MISTA 3x4 COM 5M	83	UN	MADER	R\$ 44,49	R\$ 3.692,67
508	TRENA - DE FIBRA DE VIDRO, COM CABO, DE 30M, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	25	UN	SIGMA	R\$ 17,99	R\$ 449,75
510	TRENA DIGITAL A LASER, CAPACIDADE 50M DE ALCANCE.	5	UN	SIGMA	R\$ 289,99	R\$ 1.449,95
511	TRENA ELETRÔNICA - TIPO: DIGITAL, MÉTODO DE MEDIÇÃO: A LASER, ALCANCE: 18M, TIPO VISOR: CRISTAL LÍQUIDO, QUANTIDADE DÍGITOS: 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEGADOR REVESTIDO EM BORRACHA	5	UN	SIGMA	R\$ 109,99	R\$ 549,95



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

512	TRENA ELETRÔNICA TIPO VISOR: CRISTAL LÍQUIDO , ALCANCE: 30M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BATERIA 9V / CAPA PROTETORA / COMPRIMENTO ONDA 650MM, MÉTODO DE MEDIÇÃO: A LASER, TIPO: ELETRÔNICA DIGITAL, QUANTIDADE DÍGITOS: 5	5	UN	SIGMA	R\$ 174,99	R\$ 874,95
513	TRENA LONGA DE MEDIÇÃO ABERTA, FITA DE FIBRA COM 50M	9	UN	SIGMA	R\$ 20,99	R\$ 188,91
534	VALVULA DE RETENCAO DE BRONZE, COM CRIVOS, EXTREMIDADE COM ROSCA, DE 3/4", PARA FUNDO DE POCO	165	UN	ASATIGRE	R\$ 32,99	R\$ 5.443,35
536	VÁLVULA RETENÇÃO - MATERIAL CORPO: BRONZE, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA, TIPO: HORIZONTAL, TIPO ROSCA: BSP, DIÂMETRO NOMINAL: 3/4 POL, TIPO EXTREMIDADES: ROSQUEADAS, PRESSÃO MÁXIMA TRABALHO: 160 MCA,	95	UN	ASATIGRE	R\$ 44,99	R\$ 4.274,05
537	VASSOURA JARDINAGEM ALTURA: 44,50 CM, MATERIAL CERDAS: PALHA, QUANTIDADE PALHA: 22 UN, TIPO: FIXA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO REGULÁVEL E LARGURA 37,40CM , TIPO LÂMINA: METÁLICA E CHATA	165	UN	ROMA	R\$ 14,99	R\$ 2.473,35
538	VASSOURÃO TIPO GARI REFORÇADO 40CM, CEPA PLASTICA, CERDAS DE NYLON 0,80, CABO DE MADEIRA CRU 1,40X28M, DIMENSÃO 40X6X10.	95	UN	ROMA	R\$ 8,99	R\$ 854,05
539	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO MATERIAL: FERRO, TIPO: CA-50 , COMPRIMENTO: 12 M, BITOLA: 5/16 POL, APLICAÇÃO: ARMAÇÃO VIGAS PILARES E LAJES	1391	KG	GERDAU	R\$ 22,72	R\$ 31.603,52
TOTAL					R\$ 1.322.611,11	

- 2.2. O preço a ser praticado está devidamente registrado neste instrumento e é considerado completo, ou seja, abrange todos os encargos de natureza tributária, previdenciária, transporte, ou de qualquer outra forma, que direta ou indiretamente possam incidir sobre o objeto;
- 2.3. O preço unitário para prestação do serviço, objeto de registro será o de **maior desconto** inscrito nesta Ata de Registro de Preço ofertado **Pregão Eletrônico nº 026/2025**, de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas de que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro;
- 2.4. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador deve convocar os Fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;
- 2.5. Os Fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado devem ser liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

- 2.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o Fornecedor não puder comprovadamente cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador pode:
- 2.6.1. Liberar o Fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- 2.6.2. Convocar os demais Fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 2.7. Os preços registrados nos contratos derivados da Ata, poderão ser revistos e/ou reajustados mediante requerimento formal do Fornecedor ou mediante solicitação formal do Órgão Gerenciador e/ou do eventual **CONTRATANTE**;
- 2.8. A Revisão dos preços registrados nos contratos derivados da Ata ocorrerá no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento;
- 2.9. O Reajuste dos preços registrados nos Contratos derivados da Ata, somente ocorrerá quando do transcurso do prazo de 12 (doze) meses contados da data da apresentação da proposta e deverá observar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

3. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 3.1. É participante deste registro de preços as Secretarias Municipais : Secretaria de Serviços Públicos e Fundo Municipal de Saúde do município da Vitória de Santo Antão.
- 3.2. A(s) empresa(s) Detentora(s) da Ata de Registro de Preço oriunda deste certame deverá(ão) manter as mesmas condições de qualidade do objeto licitado, bem como a observância de todas as suas obrigações previstas neste registro de preços, indiscriminadamente, a todos os órgãos participantes deste registro de preços.

4. DAS ADESÕES POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

- 4.1 A Ata de Registro de Preços poderá ser aderida por órgãos e entidades, devendo o, como Órgão Gerenciador, manifestar-se sobre adesão, em consonância com o decreto 401/2024.
- 4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da ARP, observadas as condições estabelecidas nesse instrumento, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3 As contratações adicionais decorrentes de adesão não poderão exceder, por órgão ou entidade, 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ARP para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item/lote registrado, independentemente do número de órgãos não participantes que venham a aderir.
- 4.5 Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

- a) apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

desabastecimento ou de descontinuidade de serviço público;

b) demonstração da compatibilidade dos valores registrados com os valores praticados pelo mercado, na forma prevista no art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

c) consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.6 A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.7 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou a entidade não participante efetivará a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.8 O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

5. DA(S) CONVOCAÇÃO(ÕES) PARA A(S) ASSINATURA(S) DO(S) CONTRATO(S)

5.1 Homologado o resultado da licitação, o fornecedor declarado vencedor será convocado para assinar a ARP, em até 5 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2 O prazo de convocação poderá ser prorrogado na forma do § 1º do art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2 Será admitida a forma eletrônica na assinatura da ARP, observado o disposto no § 2º do art. 12 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.3 Na assinatura da ARP, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital de licitação, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência da ata.

5.4 Na hipótese de o vencedor da licitação não assinar a ARP ou não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital de licitação, o(s) aderente(s) de preços de que trata o art. 14 deste Decreto será(ão) convocado(s) para fazê-lo, observada a ordem de classificação.

5.5 Não existindo aderente de preço, ou na hipótese em que este se recuse a assinar a ARP, deverá ser observado o procedimento descrito nos §§ 2º e 4º do art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, e o seu respectivo detalhamento no edital.

6. DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA

6.1 O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

6.2.1 No ato de prorrogação da vigência da ARP poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original, desde que justificado pelo órgão gerenciador

6.2 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

6.3 Será obrigatório o Termo de Contrato nos casos previstos na Lei 14.133, quando a interessada será convocada para assinar o respectivo instrumento, dentro do prazo e condições estabelecidos, sob pena de



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

recair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, e subseqüentes alterações, e no Edital;

- 6.4 Qualquer solicitação de prorrogação de prazos previstos, somente será analisada, se apresentada antes do decurso do prazo para tal e devidamente fundamentada;

7 DOS PRODUTOS REGISTRADOS

- 7.1 Os produtos deverão atender a todos os requisitos definidos no Termo de Referência.
- 7.2 Para fins de recebimento do serviço, será considerado como pré-requisito a total correspondência com as especificações previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 026/2025 – Processo Licitatório nº 031/2025.

8 DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

- 8.1 Conforme Termo de Referência.

9 DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

- 9.1 Durante a vigência da Ata, sua execução será acompanhada e fiscalizada pelo órgão **CONTRATANTE** e, também, pela Secretaria Demandante, devendo a Detentora da Ata fornecer todas as informações solicitadas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da solicitação;
- 9.2 As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos representantes deverão ser solicitadas aos seus superiores, no prazo do item anterior, visando à adoção das medidas necessárias;
- 9.3 A fiscalização e a gestão do contrato ficarão a cargo de servidores distintos designados pelo órgão **CONTRATANTE** que deverão acompanhar, fiscalizar e verificar a conformidade das entregas;
- 9.4 A Detentora da Ata deverá manter preposto, aceito pela Secretaria Demandante, estabelecido e registrado na assinatura da Ata, durante o período de sua vigência, para representá-la sempre que for necessário.

10 DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

- 10.1 Constituem obrigações do **ÓRGÃO GERENCIADOR**:
- 10.1.1 A Secretaria Demandante, órgão gestor da Ata de Registro de Preços e deverá:
- 10.1.1.1 Assinar a ata de registro de preços
- 10.1.1.2 Providenciar a publicação inicial do extrato da Ata de Registro de Preços;
- 10.1.1.3 Autorizar os órgãos e entidades participantes do registro de preços a firmar os contratos de adesão nos quantitativos determinados;
- 10.1.1.4 Manter o controle dos quantitativos disponíveis para os participantes do registro de preço;
- 10.1.1.5 Verificar, periodicamente, a vantajosidade dos itens do objeto da Ata de Registro de Preços;
- 10.1.1.6 Aplicar, a qualquer momento, as penalidades previstas na Ata de Registro de Preços.



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

10.1.1.7 Acompanhar e fiscalizar a Ata de Registro de Preços;

10.1.1.8 Autorizar adesões a Ata de Registro de Preços;

10.1.1.9 Realizar pesquisa de mercado para identificação do valor máximo da licitação e consolidar os dados das pesquisas de mercado realizadas pelos órgãos e entidades participantes;

10.1.1.10 Gerenciar a Ata de Registro de Preço, providenciando a indicação sempre que solicitado, dos Fornecedores registrados para atendimento às necessidades do órgão ou entidade requerente;

10.1.1.11 Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;

10.1.1.12 Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

10.1.1.13 Observar os limites estabelecidos para os Órgãos participantes e não participantes;

11 DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS CONTRATANTES

11.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela **CONTRATADA**, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

11.2 Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

11.3 Notificar a **CONTRATADA** por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução, fixando prazo para a sua correção;

11.4 Pagar à **CONTRATADA** o valor resultante do fornecimento, no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência

11.5 Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela **CONTRATADA**, em conformidade o disposto na legislação vigente.

12 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA / DETENTORA DA ATA

12.1 Constituem obrigações da **DETENTORA DA ATA**:

12.2.1. Responder pelos danos e prejuízos decorrentes da não fornecimento do produto ora licitados, salvo na ocorrência de caso fortuito e força maior, apurados na forma da legislação vigente, quando comunicados à CONTRATANTE, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas da ocorrência, ou ordem expressa e escrita da CONTRATANTE;



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

12.2.2. Responsabilizar-se por todo o pessoal que utilizar, a qualquer título, para fornecimento, pessoal este que será diretamente subordinado e vinculado à CONTRATADA, não tendo com a CONTRATANTE relação jurídica de qualquer natureza;

12.2.3. Responsabilizar-se pelo fornecimento, ressaltando que no cálculo do preço já devem estar inclusas as despesas com frete, recurso humanos e materiais (no que couber), assim com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente termo de referência;

12.2.4. Responsabilizar-se pelo ressarcimento de danos causados ao contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

12.2.5. Manter com a Contratante relação sempre formal, por escrito, ressaltados os entendimentos verbais motivados pela urgência, que deverão ser de imediato, confirmado por escrito;

12.2.6. Arcar com todos os ônus e encargos decorrentes da execução do objeto do contrato, compreendidas todas as despesas incidentes direta ou indiretamente no custo, inclusive os previdenciários e fiscais, tais como impostos ou taxas, custos de deslocamento necessários a prestação dos serviços objeto deste Termo;

13. DO PRAZO E DA FORMA DE PAGAMENTO

13.1 - O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após apresentação da nota fiscal e do recebimento definitivo dos itens, comprovada a manutenção das exigências da habilitação e o atesto do setor responsável pelo recebimento do objeto em conformidade com o objeto solicitado.

13.2 Demais condições sobre pagamento são os que constam no **item 8 do termo de referência**.

14. DAS PENALIDADES

Conforme Termo de Referência.

15. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

16.1 Este Registro de Preços poderá ser cancelado:

- I - pelo decurso do prazo de vigência ou quando não restarem detentores da ARP e aderentes de preço;
- II - pelo cancelamento de todos os preços registrados;
- III - em razão da utilização total dos itens da ARP, salvo na hipótese de sua prorrogação;
- IV - por fato superveniente, decorrente de caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução das obrigações previstas na ARP caso fortuito ou fato do príncipe, devidamente demonstrado;



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

V - por razões de interesse público, devidamente justificadas.

16. DA SUCESSÃO

- 16.2. Este Registro de Preço obriga as partes **CONTRATANTES** e aos seus sucessores, que na falta delas assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 17.2. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e contribuições), sejam federais, estaduais e municipais, bem como frete, logística (carregamento e descarregamento do material), comissões, pessoal, embalagem, encargos sociais e trabalhistas, assim como demais insumos inerentes que incidam ou venham a incidir sobre o objeto, sejam de que naturezas forem;
- 17.3. Os casos omissos neste Instrumento serão resolvidos pelas normas contidas no Edital do **Pregão Eletrônico CPL nº 026/2025** e nos termos da legislação pertinente;
- 17.4. O Fornecedor fica obrigado a manter durante a execução deste instrumento, todas as condições de habilitação e qualificação estipuladas para participação na licitação;

18. DO FORO

- 18.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Vitória de Santo Antão/PE para discussões de litígios decorrentes do objeto desta especificação, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se configure.

Vitoria de Santo Antão, 26 de setembro de 2025.

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CNPJ Nº 11.049.855/0001-23
DARLAN DE MOURA LÚCIO
CONTRATANTE

BRUNO R CERINO DA SILVA MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO
CNPJ nº 42.018.370/0001-04,
BRUNO RAFAEL CERINO DA SILVA
CONTRATADO

SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
CPJN nº 08.916.501/0001-24
ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS
CONTRATANTE